
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro degli Atti del Sindaco

N. 67 del 16/03/2020

OGGETTO:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  RECANTE  MISURE 
URGENTI  IN  MATERIA  DI  CONTENIMENTO  E  GESTIONE  DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, A SEGUITO DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  DELL'8.03.2020.  INTEGRAZIONI  E  MODIFICHE 
ALL'ORDINANZA N. 14/2020

IL SINDACO

Visto l'art 50, co. 5, del D.Lgs 267/2000 che recita espressamente:“In particolare in caso di esigenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili urgenti sono 
adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale….”;

Visto lo stato di emergenza sanitaria che dal mese di febbraio sta interessando il territorio nazionale 
in merito alla diffusione del virus Covid 19 – Coronavirus;

Visto il Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020, “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art. 3;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 
del 23 febbraio 2020; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25  febbraio  2020,  recante  “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  1°  marzo  2020,  recante  “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4  marzo  2020,  recante  “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

Pagina 1 di 3



contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  8  marzo  2020,  recante  “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  9  marzo  2020,  recante  “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020, in particolare l’art. 1, comma 1, che testualmente recita: “1. Allo  
scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus  COVID-19 le misure di cui all'art. 1 del  
decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  8  marzo 2020 sono estese  all'intero territorio  
nazionale; 

Richiamate le proprie precedenti ordinanze n. 9 e n. 14 2020:

Ravvisata l’esigenza nonché l’urgenza di adottare nuovi ed ulteriori  provvedimenti  a tutela  della 
salute  pubblica  su  tutto  il  territorio  comunale  in  coerenza  con  le  disposizioni  suddette,  ad 
integrazione di quelli già presi con le proprie precedenti ordinanze sopra citate;

ORDINA

1. Gli unici uffici comunali che rimarranno aperti al pubblico, e solo per l’orario di apertura 
previsto  per  la  mattina, saranno  quelli  della  Polizia  Municipale  e  del  Punto  Amico, 
quest’ultimo solo per scadenze immediate ed improrogabili.

2. L’immediatezza e improrogabilità sono da intendersi in via assolutamente restrittiva quali, 
a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, atti di stato civile, permesso ZTL per il 
giorno  stesso  o  il  giorno  seguente,  residenza  connessa  all’acquisto  prima  casa,  scadenza 
prevista da un bando per la presentazione di una domanda;

3. Tutti gli altri uffici riceveranno solo per appuntamento, da prendersi telefonando,  solo la 
mattina, ai nn. 055/91261, 9126320, 9126214, 9126257, 9126332, 9126321;

4. Al personale dirigente ed ai responsabili di servizio è demandata l’individuazione di altri 
eventuali  adempimenti  ritenuti  indifferibili  ed urgenti  e la concessione di appuntamenti  in 
ufficio solo per esigenze improcrastinabili;

5. I ricevimenti dovranno essere comunque sempre contingentati, con non più di un utente per 
ogni ufficio, e nel rispetto delle distanze di cui all’allegato 1, lett. d), dei sopra citati DPCM 
4.03.2020 e 8 marzo 2020.

STABILISCE

1. che alla presente ordinanza, oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la 
massima diffusione tramite i canali di comunicazione telematica dell’ente;

2. la trasmissione della presente ordinanza a:

 Prefettura di Arezzo;
Pagina 2 di 3



 Regione Toscana;

 Polizia Locale;

 Carabinieri;

 Ai  vari  soggetti,  a  cura  dei  competenti  uffici,  che  a  vario  titolo,  direttamente  o 

indirettamente siano coinvolti da quanto disposto nella presente ordinanza.

AVVERTE CHE

 la presente ordinanza ha decorrenza dal 17.03.2020 e fino a venerdì 03.04.2020 compreso, 

fatte salve eventuali e successive disposizioni;

 l’inosservanza alla presente Ordinanza sarà perseguita ai sensi e per gli effetti dell’art. 650 

del codice penale.

San Giovanni Valdarno, li 16/03/2020

Sottoscritta dal Sindaco
VADI VALENTINA
Con firma digitale

Pagina 3 di 3


